Ita ut hoc in casu præcisè ad ipsum donatorem vel alienatorem, ut bona ab ejus avo vel proavo provenerint, nec ad liberos revocantes respectus sit habendus, nec sufficit, si liberi allegent, bona à suo avo provenisse, veluti ita ad consultationem Sebastiani Schwelckers Rinder zu Leipzig / Mense Septembr. Anno 1620. Scabini Lipsenses responderunt.

6 Quod usque adeò verum est, si illa bona ab avis, & majoribus paternæ, sive maternæ lineæ, proveniant per text. in d. Novell. Elect. August. part. 1. constit. 12. ubi bona avita dicuntur quæ à majoribus, puta, ab avo, & similibus ad aliquem perveniunt. Is autem, ex quo linea materna descendit non minus avus, acis, ex quo linea paterna venit, vocatur

text. expr. in l. ICrus. 10. §. secundo gradu. 13. ff. de gradib. & affinit.

Deinde, per text. general. in Novell. Elect. August. part. 1. constit. 31. sub fin. junctâ l. si in emptione. 35. sub fin. ff. de minor. Elegant. Daniel Moller. (ubi ita à Lipsensibus & Wittenborgensibus

pronunciari testatur) in comm. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 2. n. sub fin. vers. cum autem constit. hæc dicas. & n. 2. & lib. 1. febr. c. 34. incip. constit. 12. 1. p. in pr. dicit. n. 1. & seq. per totum. In dubio etiam bona rectè pro avitis, nec pro industrialibus sunt habenda. Quia in dubio feudum reputatur antiquum seu paternum, & non novum

Curt. Im. tract. de feud. part. 1. n. 16. vers. sed sic est ubicumque dubitatur. & n. seq. And. de l. fern. in e. un. in. de success. frat. & gradib. success. in feud. n. ult. sub fin. vers. secundum dictum principale. Præpos. eod. n. 3. post princ. vers. nota textum. in vers. si vero dominus. Iacob Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 2. casu. 191. incip. postquam de juramento. n. 7. & seq. per totum.

Multi autem docti viri putant jus Saxonicum hoc in casu habere respectum ad jus feudale, ita, ut bona avita imitentur conditionem feudorum

Gl. lat. ad text. germ. in Land X. lib. 1. art. 52. lit. A. post princ. vers. sunt autem plures docti viri. & lit. H. post princ. vers. ratio patet ex textu.

Ita statuit Daniel Moller. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 12. n. 3. pulchrè Tirag. de retractu lignag. §. 32. gl. un. n. 91. ibi. sed quid cum dubium est, an quod venditum est, sit patrimoniale. n. 92. & n. seq.

Dissentire videtur. Iacob Menoch. lib. 3. præsumpt. 50. incip. dubitari frequenter solet. nu. ult. sub fin.

Sed quid si quis bona avita cum aliis bonis permixtet, an ea bona, quæ quis ex permutatione acquisivit, dicuntur nova, & recens acquisita, an vero surrogantur in locum avitorum, & avita dicantur? Breviter dico quod in locum avitorum surrogentur, & nomen avitorum retineant

arg. text. eleg. in l. si donata. 36. §. 1. ff. de donat. in. vir. & uxor.

Quia in feudis hoc juris obtinet, si quis fundum antiquum cum novo permixtat, novum fundum naturam antiqui assumat.

Matth. de Afflict. in c. un. tit. de Vasallo decrep. etat. nu. 11. & c. un. tit. de success. frat. & gradib. success. in feudum. n. 22. quem refert. & sequitur. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 2. c. 3. incip. summa feudorum divisio. n. 55. & n. seqq.

Jus Saxonicum autem hoc in casu habere respectum ad jus feudale, ita, quod curum sit jure feudali, etiam obtineat in hac materiâ de jure Saxonico in rebus allodialibus avitis modo dictis.

et gl. lat. ad text. germ. in Land X. lib. 1. art. 52. art. 25. lit. A. post pr.

Et hanc sententiam in terminis videtur amplecti

Virgil. Pingiz. in suis quest. Saxon. quest. 27. incip. statuto & jure municipali (ubi plures rationes) nu. 10. & seqq. per totum. & quest. 36. num. 13. ibi. quid, quod una res immobilis. & nu. seqq. Iason. cons. 231. incip. isti impuberes & orphani. n. 1. vers. imprimis circa possessionem paludis. & n. seq. vol. 2. Andr. Tirag. de retract. lignagier. §. 32. gl. 1. num. 26. ibi, neque enim hic casus longe abest. & num. seq. Luc. de Penna. in l. un. C. de imponend. lucrat. descript. lib. 10.

Si tamen quis bona avita vendat, & pecuniâ ex bonis avitis redactâ alia bona emat, hæc bona non dicuntur avita, sed nova, nisi emens bona nova protestatus fuerit, & declaraverit, se velle, pecuniâ ex venditione suorum bonorum avitorum redactam tenere locum illorum bonorum. Per eandem rationem.

Quia si quis feudum antiquum vendit, & ex precio inde redacto aliud feudum comparat feudum novum erit nec assumit naturam & qualitatem antiqui

Matth. de Afflict. in d. c. un. tit. de Vasallo decrep. etat. n. 5. quem sequitur Ludolph. Schrad. de feud. d. part. 2. c. 3. incip. summa feudorum divisio. n. 57. & seq.

Ut ita quasi in terminis concludere videatur:

Virgil. Pingiz. in suis quest. Saxon. quest. 28. incip. si enim non substituitur. n. 1. & seq. usque ad. n. 9. & quest. 36. n. 913. sub fin. & n. seq. Consult. constit. Saxon. tom. 3. part. 2. quest. 4. incip. si enim non substituitur. n. 1. & seq. & expressius ita in terminis tradit. Andr. Tirag. tract. de retractu lignag. §. 22. gl. un. num. 10. ibi, sed & illud queri potest. num. 11. & seqq. num. 18. & num. seq. num. 23. & seq. Francisc. Milanens. decis. 9. nu. 71. ibi, secundo licet sit regula. lib. 2.

Eadem ratione, quoniam feudum antiquum in personam extraneam venditione vel alio modo citra pactam reservativum translatum, semper fiat novum, adeo, ut licet idem feudum postea recuperetur, novum tamen sit. obest. Rosenb. in sua synopsi feudali. c. 2. conclus. 23. per totum.

Rectè etiam concludo, si quis bona avita vendat vel aliter licetè distrahatur, & eadem postea recuperet, quod bona illa primitivam naturam, & qualitatem non recipiant sed pro novis & recens acquisitis habeantur, & ob id sine consensu heredum & donari possunt; maxime, cū hoc in casu in bona avita semel sunt

sunt alienata. Res autem semel factæ alienabiles, in posterum licite alienari possunt.

l. pater. 38. §. quindécim. 4. ff. de legat. 3. Iason. in l. filiusf. 114. §. Divi. 14. ff. de legat. 1. nu. 76. Tiraq. de retract. lignag. §. 22. gl. un. n. 6. §. 8.

Ita tradit Nicol. Boër. decis. 78. incip. *§. Lucas de Perma. nu. 2. vers. sed isto in casu. §. seqq. per tot.*

Quod verum est, si quis illa bona per novam emptionem vel alium titulum recuperet, secus si illa recuperat per restitutionem in integrum, vel ob lesionem ultra dimidium iusti precii

Elegant. Andr. Tiraq. tract. de retractu lignag. §. 32. gl. un. nu. 56. ibi. quid autem de re patrimoniali vendita. nu. 57. §. seq. §. nu. 70. sub fin. vers. quibus consequens est. §. nu. seqq.

Non attento, quod contrarium velit *Chassan. ad consuetud. Burgundi. tit. des droictz. appartenans à gens mariez. §. 35. col. ult. vers. quid si fuit recuperatum. §. tit. de retractu. §. 1. verb. ancien. col. 2. vers. sed quid si recuperaverit.*

15 Prout etiam si bona avita sub pacto de retrovendendo vendantur, & postea redimantur, ob hoc avita esse non desinunt, sed propriam naturam retinent

Dec. consil. 88. num. 3. Cagnol. in l. 2. C. de pact. in empt. §. vendit. in §. o. quæst. n. 176. Molin. in consuetud. Paris. §. 11. n. 29. quos sequitur Hartm. Pistor. quæst. 24. incip. quidam feudum emerat. l. 23. sub fin. vers. ex quo consuluit. lib. 3. Ioan. Bapt. Ajm. tract. de iure alluvion. lib. 2. c. 10. incip. illud igitur dubitationis est. nu. 18.

16 Ad cognoscendum quatenam sint bona avita, etiam dubitari potest, si quis decedat relictis duobus, vel pluribus filiis, ad quos multa bona avita transmittit, filii bona avita dividunt, & post divisionem unus ex fratribus nullis heredibus descendens relictis etiam moritur, & ita reliqui fratres in illis bonis avitis, quæ defunctus frater ex divisione accepit, fiunt heredes, quaeritur an hæc bona, quæ defunctus frater ad reliquos fratres transfert, possint dici avita, an vero nova? Videtur dicendum quod debeant dici bona nova.

per text. in Novell. Elecl. August. part. 2. constit. 12. in princ. §. constit. 32. sub fin.

ubi illa bona dicuntur avita, quæ quis à majoribus suis putat, avo, proavo & similibus, & non à patre solo accepit? Hæc autem bona fratres non à patre, nec ab avo, & aliis majoribus, sed à fratre acceperunt.

Et hanc opinionem in terminis amplectitur *Gl. ordin. tm Land X. lib. 2. art. 52. nu. 8. vers. das andere bet demp man von seichalb.*

Hac ratione tamen non obstante, contrarium verius est, & ejusmodi bona ad fratres superstites delata, avita dici debent, & ideo sine consensu suorum heredum donari non possunt. Quia bona avita dicuntur, quam diu non exeunt extra familiam in extraneas personas, etiam si de unâ personâ ex familiâ in aliam personam mediâte per successionem transferantur.

arg. l. 114. §. Divi. 14. §. seqq. de legat. 1. l. 28. §. 3. ff. de legat. 3. Coler. decis. 15. n. 14. §. seq. part. 1.

Deinde, quia omnibus fratribus prædictis facta est prohibitio à dispositione juris Saxonici in rem, ne scilicet bona avita sine consensu suorum heredum alienare, & donare possint. Ubi autem plures fratres vel heredes sunt prohibiti alienare aliquam rem, tunc non solum de parte suâ, quam per divisionem hereditatis paternæ acceperunt, sed etiam de illâ, quam habent à coherede, alienare prohibiti censentur.

Iason. in l. filiusf. 114. §. Divi Severus. 14. ff. de legat. 1. nu. 95. vers. scis quando prohibitio esset simpliciter. Br. in l. peto. §. fratre. ff. de legat. 2. nu. 2. sub fin. vers. hic vero facta fuit simpliciter. §. nu. 3. §. in l. voluntas. 4. C. de fideicom. n. 2. vers. sed forte illa lex. §. in l. Scevola. ad SC. Trebell. v. 5. in fine.

Tertio, quia etiam feudum antiquum, si de uno fratre & collateralibus, ad alium fratrem, & collateralibus per successionem propagatur, non desinit esse tale, sed nomen & qualitatem suam retinet, *Myrs. cent. 2. obser. 95. num. 4. §. nu. seqq. Frider. Scherck. Baro à Tavotend. in 6. un. §. hoc quoque. 1. tit. de his qui feud. dare poss. n. 2. §. seq. Hartm. Pistor. part. 1. quæst. feudali. 4. n. 3. §. quæst. 5. nu. 2. §. seq.*

A jure autem feudali hac in parte ad jus Saxonicum bene argumentamur, ut supra dixi.

Quarto, quia si quis prohibetur aliquam rem alienare extra familiam sine consensu heredum, si illa res pervenit ad plures, & unus ex illis moritur, ideo pars ejus reliquis accrescit, reliqui heredes partem accrescentem etiam extra familiam sine heredum consensu alienare non possunt

Bl. in l. si in testamentis. ff. de vulg. §. pupill. num. 1. vers. quidam heredes erant prohibiti. Iason. in l. si mihi §. tibi. ff. de legat. 1. nu. 8. ibi, §. per hoc inferunt. §. in l. filiusf. 114. §. Divi. 14. ff. de legat. 3. nu. 70. ibi. secundo notabitur amplia.

Et ita aliquando in judicio contradictorio pronunciatum recordor, & hanc opinionem etiam in terminis amplectitur.

Marb. Coler. decis. 15. incip. jure civili constat. num. 13. 14. §. nu. 15. part. 1.

17 Quid vero, si unus frater ab altero partem bonorum avitorum non per successionem, sed per titulum singularem, puta, per emptionem, donationem, & similem acquisivit, an illa bona dicantur nova, an vero avita? Breviter nova & industriâ acquisita dici debent; Quia illa bona avita semel sunt alienata vni de familiâ, & ideo merito nomen suum amittunt, & licite sine hæredum consensu donari, & aliter in extraneum alienari possunt.

text. elegant. in l. pater filium. 38. §. quindécim. 5. ff. de legat. 3. Iason. in d. l. filiusf. 114. §. Divi. 14. ff. de legat. 2. n. 95. addit. ad Blin. d. l. si in testamento §. n. 1. lit. A. ff. de vulg. §. pupill. sub fin.

Deinde, quia frater ejusmodi bona non titulo generali, seu universali successionis, sed titulo particulari emptionis, donationis, & simili accepit, & sui industria acquisivit. Bona autem avita illa dicuntur, quæ quis per successionem à suis majoribus accepit, non quæ propria industria acquisivit

text. in Novell. Elecl. Augusti. part. 2. constit. 12. post princ. §. constit. 31. sub fin.

Dissentit tamen *And. Tiraq. tract. de retractu lignag. §. 32. gl. un. n. 43. ubi, illud quoque in quæstionem vocatur. 44. §. seq. n. 48. §. seq.*

18 Sed quid, si possessor bona avita vendidit, ejus vero filius ea redemit, an bona avita esse desinant? Quod affirmat

Sera; bin. Oliphant. decis. Rot. Roman. 1364. incip. domini convenerunt. n. 3. §. n. seq. part. 2.

19 Denique, quid juris, si quis bona avita vendat, an precium ex bonis avitis comparatum, succedat in locum bonorum avitorum, & ob id sine consensu hæredum donari non possit?

Ita quidem concludit. *per text. (quæ tamen gl. la. §. alii non allegant.) in l. sed §. rem. 22. sub fin. ff. de petit. hæred. Gl. la. ad text. germ. tm Land X. lib. 1. artic. 34. sub lit. B. in med. vers. limitatur tamen hoc etiam in mobilibus quibusdam. §. gl. la. ad text. germ. tm Land X. lib. 2. artic. 52. sub lit. I. vers. limitatur tamen nisi forte. Consultat. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quæst. 34. nu. 10. vers. Zum siebenden. nu. 11. §. seqq. Tiraq. tract. de retract. lignag. §. 32. gl. un. n. 10. sub fin. vers. §. quod plus est, ipsam quoque pecuniam.*

20 Quod tamen non ita generaliter accipiendum puto, sed cum hac restrictione, si quis eo animo, & intentione bona avita vendat, ut precium inde redactum surrogetur in locum bonorum avitorum, puta, quia aliquis esset senex, vel aliâs ad bona immobilia curanda idoneus, & pecuniâ, usurisque ex eâ perceptis melius uti posset, tunc precium recte sine consensu hæredum donari & alienari non potest.

Virgil. Pingiz. in suis question. Saxon. quæst. 28. n. 8.

21 Aliâs ubi bona avita simpliciter venduntur, nec adjicitur, ut precium ex iis comparatum obtineat illorum locum, precium bonorum avitorum vice non fungitur, & licite sine hæredum consensu donari potest. Quia indubitati juris est, quod pecunia referatur inter res mobiles, ut infra latius dicetur

Iohann. Borch. tract. de feud. c. 6. 13. elegant. Anton. Tessaure. decis. 160. n. 1. §. seq. per tot.

Atqui res mobiles revera avita, quæ ad nos à majoribus nostris deseruntur, sine hæredum consensu donari possunt, ut paulo post dicetur. Ergo multo magis illud precium, quod revera non est avitum, sed tantum per fictionem, cum fictio non plus debeat operari, quam veritas.

Brunor. à Jole in suis locis communib. verb. fictio. n. 1. §. seq.

22 Deinde, quia precium ex feudo redactum, non habet feudi naturam

per. c. un. §. Vassallus. tit. si de feu. defuncti content. Ioh. Borch. tract. de feud. c. 6. n. 14. ante med. vers. hæc amplius pecunia ex feudis redacta. Herm. Vult. tract. eod. lib. 1. c. 5. nu. 10. in med. vers. hinc quaeritur an pecunia. Andr. Tiraq. de retract. lignag. §. 1. gl. 9. n. 136. Modest. Pistor. consil. 5. quæst. 4. n. 27. §. seq. vol. 1.

A feudis autem ad bona avita in foro Saxonico valet argumentum, ut supra dictum.

ex gl. la. ad text. germ. Land X. lib. 2. art. 52. lit. A. post pr. §. lit. H. post pr.

23 Supra dicta constitutio Saxonica, quod scilicet bona avita sine consensu heredum donari non possint, extenditur etiam ad mulierem, vel matrem; Si enim portio quædam bonorum avitorum ab uno, vel pluribus liberis defunctis ad mulierem vel matrem perveniat, eam Mater sine aliorum liberorum, & defuncti coheredum consensu donare, & in alium alienare non potest.

Rationes vide *apud gl. la. ad text. germ. Land X. lib. 1. art. 52. (ubi ita in practica observari testatur) lit. H. incip. nota hunc textum. per tot. Sentent. post. Wetsh tit. Ob Stammgüter mögen vergeben werden. post pr. pag. mihi. 126.*

24 Imo hoc non tantum in matre, sed etiam in patre procedere dicendum erit, puta, mortua matre cogitur pater, liberis à se separantibus, & peculiarem œconomiam instituentibus bona materna, in quibus etiam multa bona avita ex linea materna proven-

provenientia inveniantur, restituere, nam autem ex liberis post separationem factam sine heredibus decedit, & ita sua bona ad patrem de jure Saxonico devolvit, hic sine pater bona avita à filio defuncto ad se delata, sine reliquorum liberorum consensu per donationem alienare non potest. Quia ejusmodi bona avita conditionem feudalium imitantur ut supra dictum. Pater autem bona feudalia per mortem filii ad se devoluta, sine reliquorum consensu non potest alienare, ut suo loco dicitur, & ita recte argumentatur: *Gl. ad text. germ. tm Land R. lib. 1. art. 52. lit. N. in med.*

Deinde, quia mater hoc prohibetur ut dictum; Ergo etiam pater, cum mater & pater sint correlata, & quod uni conceditur & prohibetur, debet etiam alteri concedi & prohiberi *l. ult. C. de indu. ordni. tollend.*

25 Præterea, constitutio Saxonica ampliatur, ut nec usufructus bonorum immobilium avitorum sine consensu heredum donari possit

per text. tm Land R. lib. 1. art. 21. in pr. ubi Zobel. in addit. in gl. lat. ad text. latin. vers. nota quod in rebus immobilibus. & gl. lat. ad text. german. ibid. lit. A. in princ. Matth. Coler. d. decis. 15. n. 19. part. 1.

26 Insuper ampliatur, ut pater bona avita sine consensu liberorum non possit donare, etiam si eis legitimam salvam reliquerit; Quia, pater inter solos liberos potest uni ex illis bona avita sine reliquorum consensu donare, modo reliquis legitimam salvam reservaverit

text. expr. in Nov. Elect. August. part. 2. const. 12. §. ult. Ergo quoad extraneos secus erit.

27 Deinde, quia si quis quædam bona extra familiam alienare prohibeatur, hæc prohibitio in tantum procedit, ut ne quidem alienatio valeat, si liberis, vel aliis de familia legitimam, vel aliam certam portionem reliquerit

Tafon. in l. filius. 114. §. Div. 14. ff. de legat. 1. in lect. n. 116. & in 2. lect. n. 15. 16. 17. & præcipud. n. 30. & n. 61.

28 Ulterius ampliatur in annuis redditibus, cum enim hi inter res immobiles referantur, ut in fr. part. 3. conclus. 24. dicitur. ideoque nemo eos, quos jure hereditatis à majoribus accepit sine consensu heredum vendere potest, ut in specie tradit.

Joann. Kappen. decis. 24. incip. hanc questionem propter casus n. 1. vers. si quis enim in terris Saxonis. & seqq.

29 Constitutio tamen Saxonica restringitur, & intelligitur, de solis hæredibus descendentibus, ut sine illorum consensu bona avita donari non possint, secus est in heredibus collateralibus

text. expr. in Nov. Elect. Aug. part. 2. const. 12. §. Derwegen sol vnserer verordneten Bedenken nach. ubi Daniel Moller. n. 4. in fin. Consule. const. Sax. tom. 1. part. 1. quest. 34. n. 8. post pr. vers. zum anderen / od das Wort. Beust. ad l. 1. ff. de jurej. n. 221. vers. restringitur. Schneid. ad §. alie. 2. inst. de donat. n. 44. vers. ratio restringitur. Matr. Coler. decis. 15. incip. jure civili constat. n. 43. part. 1. Modest. Pistor. consil. 36. incip. es hat etner zu Halle vnd Leipzig gelesen. quest. 6. n. 28. vol. 1.

30 Unde consecutarium est, quod frater bona avita sine consensu sui fratris, & aliorum collateralium impune donare queat. *Zobel. in addit. gl. ordin. Land R. lib. 1. art. 52. n. 3. in pr. Beust. ad d. l. 1. ff. de jurej. n. 222. post pr. vers. potest. itaque quis d. mare. Schneid. ad d. §. alie. 2. nu. 44. inst. de donat. vers. 2. restrm. sub fin. Coler. decis. 15. nu. 43. sub fin. Reimb. part. 1. differ. 1. in med. vers. & ille articulus in Leibes Erben. Modest. Pistor. d. consil. 36. quest. 6. n. 28. impr. & vers. es mag auch ein jeder vol. 1.*

Et quidem omnium descendendum, qui proximiores sunt, & simul in uno eodemque gradu existunt, consensus requiritur, aliàs donatio non valet. *Consule. constit. Saxon. tom. 1. part. 2. quest. 34. nu. 8. sub fin. vers. Zum fünfften / da man den Text generaliter. Wesenb. in comm. ff. de donat. n. 6. sub fin.*

Sed dubitatur, an etiam liberorum emancipatorum consensus exigatur, an vero bona avita licite sine eorum consensu donari possint? Videtur dicendum quod consensus eorum non requiratur. *per addit. Zobel. in gl. ordin. Land R. lib. 2. art. 52. n. 3. ubi dicit, quod suorum heredum consensus ad donationem bonorum avitorum requiratur; emancipati autem proprie non sunt sui hæredes,*

§. 1. & seq. inst. de hered. qual. & differ. Et ita in terminis concludit Schneid. ad d. §. alie. 2. inst. de donat. (ubi secundum hanc opinionem de consuetudine pronunciari solere testatur) n. 44. sub fin. vers. ut sunt filii, emancipati, & fratres. & n. seq.

Contraria tamen opinio longe verior est *per text. expr. in l. filius. 114. §. sed etsi cum duos. 56. in fine vers. quod evenerit, & si unus ff. de legat. 1.*

Deinde, per text. general. in Novell. Elect. Augusti part. 2. constit. 12. post princ. §. Derwegen sol vnserer Verordneten. qui textus generaliter loquitur de heredibus descendentibus,

33 Hæredum descendentium autem appellatione etiam emancipati continentur

l. ult. in l. qui se patris. C. unde liberi. num. 50. in med. vers. filio, quia in feudis non attenditur patria potestas. & n. 52.

Tertio, quia ratio, cur bona avita sine heredum consensu donari non possint, hæc est, ut honor & dignitas familie conservetur,

text. expr. in l. 1. §. 13. in med. ff. de venire inspiciendo.

& ne bona nostrorum majorum ad extraneos, qui non sunt de familia nostra, transeant.

text. in l. si in emptionem. 35. sub fin. ff. de min. l. dudum. 14. C. de contrah. empt. l. lex que. 22. C. de adm. istr. tutor. Zobel. part. 2. differ. 19. num. 11. sub fin. Reimbard. part. 1. differ. 1. post pr.

Hæc autem ratio etiam obtinet in emancipatis, cum per emancipatos non minus honor & dignitas familie conservetur, ac per suos; Idem igitur jus quoque in eis ponendum erit.

arg. §. ceterum. 3. instit. de legat. agnat. success.

Et hanc opinionem amplectitur *Br. in d. l. si filius. 114. §. cum pater. 15. ff. de legat. 1. pr. & n. 1.*

Deinde prædicta constitutio Saxonica restringitur, & 34 locum tantum habet in bonis aviis immobilibus, secus in mobilibus

text. expr. tm Land R. lib. 1. art. 52. §. alle fahrende Haas be aber gbt. Novell. Elector. August. part. 2. const. 12. §. wie denn auch eben auf diesen Drtsachen. ubi Dan. Moll. nu. 9. Gl. ad text. germ. tm Land R. d. lib. 1. art. 52. lit. I. in pr. Beust. ad l. 1. ff. de jurej. nu. 22. vers. ratio restringitur. Schneid. ad d. §. alie. 2. inst. de donat. n. 4. in pr.

Quod de mobilibus bonis in tantum verum est, ut etiam si avita bona mobilia sunt magni precii, vel pecunia usuraria *Zinsgelder / vel pecunia feudo donata zu Leben gemacht / nihilominus sine consensu heredum donari possint.*

Consule. constit. Sax. tom. 1. part. 1. quest. 34. incip. in Diesem fall. n. 10. vers. Zum siebenden. n. 11. 12. 13. & n. 14.

Tertio constitutio Saxonica restringitur, & obtinet tantum 36 in donatione, & non in alio alienationis titulo

text. expr. in Nov. Elector. August. part. 2. const. 12. §. Zum anderen / ist ferret darauff wol achtung zu haben. Consule. const. Sax. tom. 1. part. 1. quest. 34. n. 8. post pr. vers. Zum anderen / od die Sächsischen Noethe.

Et quidem non in quavis donatione, sed tantum in donatione 37 ne simplici inter vivos,

text. expr. in d. constit. 12. §. vnd alle obgesetzte Fälle. ubi Daniel Moller. in comment. n. 5. 6. & seq. Beust. ad d. l. 1. ff. de jurej. n. 221. sub fin. Schneid. ad d. §. alie. 2. inst. de donat. num. 45.

Unde inferitur quod secus fit in donatione causa mortis, & 38 bona avita bene absque alius hæredis consensu cuilibet mortis causa donari possint.

Daniel Moller. ad constit. Saxon. d. part. 2. constit. 12. n. 5. & num. seqq. Wesenb. in comm. ff. de donat. num. 6. in fine. Schneid. ad d. §. alie. 2. inst. de donat. n. 45. sub fin. vers. unde in donatione causa mortis. Reimb. part. 1. differ. 2. sub fin.

Et hoc obtinet non solum in personis extraneis, sed etiam in 39 ipsis conjugibus, ut sibi invicem bona avita mortis causa sine heredum consensu donare possint.

per text. general. in Nov. Elector. Augusti part. 2. const. 12. §. vnd alle obgesetzte Fälle. vers. testaments vnd andere beständige letzte Willen.

ubi generaliter dicitur, quod de bonis avitis sine consensu heredum testamenta, & aliæ ultimæ voluntates fieri possint, qui textus non minus de conjugibus quam de aliis extraneis accipitur.

His autem verbis (*& aliæ ultimæ voluntates*) donationes causa mortis comprehendi dubium non est

Iul. Clar. lib. 30. sens. §. donatio quest. 5. Gl. in l. 2. vrb. legatarum ff. de optione legata. per text. l. ult. C. de mort. causa donat. l. ult. sub fin. C. de codicill.

Ira in terminis bene concludit:

Petr. Heig. quest. 17. incip. donaverat quidam. nu. 23. vers. constat notoria praxi harum regionum. num. 24. & seqq. per totum Zobel. in addit. gl. lat. ad text. lat. tm Land R. lib. 1. artic. 21. verb. cum consensu sub fin. vers. etiam constanter matrimonio si deinde morte confirmetur.

Non obstante, quod contrarium velit. *Matth. Coler. decis. 12. incip. jure civili uxor habet. num. 26. & seqq. & decis. 15. incip. jure civili constat. num. 31. & seqq. part. 1. Gl. lat. ad text. germ. tm Land R. lib. 1. art. 52. sub lit. F. post pr. vers. secundum si alteri conjugum, juncto vers. sed posteriorem sunt qui impugnent.*

Item inferitur, quod aliud sit dicendum in donationibus reciprocis, & remuneratoriis: Quia constitutio Saxonica tantum obtinet locum in donatione simplici

d. part. 2. constit. 12. post mod.

Donatio autem reciproca, & remuneratoria non est simplex, sed ob causam. Aliam rationem

vide apud Daniel Moller. in comment. ad d. constit. 12. num. 6: & num. seqq. Wesenb. in comm. ff. de donat. nu. 6. in fine. Schneid. ad d. §. alia. 2. inst. de donat. n. 45. sub fin. Zobel. part. 2. differ. 28. nu. 10. in med. vers. nec etiam extenditur. & nu. 22. sub fin. Reinhard. part. 1. differ. 4. sub fin. Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 24. nu. 7. & seqq.

41 De donatione propter nuptias, & dotalitio solet dubitari, an pro constituenda donatione propter nuptias, & dotalitio sive uxoris maritus bona avita sine consensu heredum possit donare, & alienare?

Variae sunt de hac questione Dd. opiniones.

Et primò quidem veritate juris inspecta, negativa, quod scilicet bona avita pro constituenda donatione propter nuptias, vel dotalitio, alienari non possint, verior videatur

per text. expr. Land N. lib. 1. art. 21. in pr. Leen N. C. 31. in princ.

42 Ratio est, Quia dotalitium & donatio propter nuptias sine consensu heredum & agnatorum in feudis constitui non potest

Lehn N. d. c. 31. in pr. Ludov. Fachs. (post consil. Modest. Pist. vol. 2.) consil. 6. n. 7. sub fin. vers. daß aber ein Ortheil fürder erlanget wird. & n. seqq. Schneid. ad tit. inst. de heredit. que ab intest. rubr. de success. juris Saxon. inter maritum & uxorem. n. 43. post pr. vers. & non tantum ad constitutionem. Beust. tract. de dotib. part. 3. c. 9. post pr. vers. ista tamen dotalitij constitutio.

A bonis autem feudalibus hoc in casu, ad bona avita bene argumentamur, ut supra sepius dictum.

Deinde, quia bona expressè sine consensu heredum à legis Saxonice provisione donari, & alienari prohibentur.

text. in Land N. lib. 1. art. 52. Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 12.

43 Ubi autem bona expressè, & nominatim, vel ab homine, vel à lege donari vel aliter alienari prohibentur, tunc ne quidem ex causa dotis, & donationis propter nuptias donari possunt, ut eleganter, & acutè demonstrat

Jafon. in l. filius. 114. §. Divi. 4. ff. de legat. 1. n. 77. ibi, sexto notabiliter nota. n. 96. ibi, secundo querit. n. seq. n. 98. vers. contrariam opinionem tenet. n. 99. vers. ego tenui & teneo. nu. 100. & seqq. & in auct. res qua. C. communia de legat. n. 24. in pr. vers. nunc succedit pulchrum dubium. & num. seqq. Bl. in c. 1. §. donare sit. qualis. olim. feud. poter. alien.

Et hanc opinionem tradit in terminis

Gl. ordin. in Land N. lib. 3. art. 75. nu. 2. sub fin. vers. denn in Mann mag seinem Weibe. quam sequitur Ambrosius Schurer in tract. de heredit. que ab intestato deser. sit. vom Unterscheid der Güter. 4. post pr. pag. mibi. 27. vers. nisi essent bona avita. Matth. Coler. decis. 288. incip. in terris Saxonice. n. ult. part. 2.

44 Secundo, sunt qui distinguunt inter bona feudalia avita, & & inter bona avita allodialia. Priori casu, dicunt donationem propter nuptias & dotalitium sine consensu heredum, & agnatorum constitui non posse, secus in casu posteriori.

Gl. lat. ad text. germ. in Land N. d. lib. 3. art. 75. lit. B. ibi, inde inferitur. Ioach. a Beust. in tract. de dote. part. 3. c. 9. in med. vers. ista tamen dotalitij constitutio. & sub fin. vers. in bonis autem non feudalibus.

45 Tertio sunt, qui hoc etiam indistinctè negant, quod scilicet bona avita pro constituenda donatione propter nuptias, vel dotalitio donari possint, nisi consuetudine loci aliud sit inductum

Zobel. part. 2. differ. 19. n. 9. in med. Ludov. Fachs. differ. 5. post pr. vers. quod tamen ultimum eatenus verum est. & consil. 6. (post consil. Modest. Pistor. vol. 2.) n. 7. sub fin. & n. seqq.

46 Quicquid tamen sit, ego quartam opinionem amplector & indistinctè statuo, quod bona immobilia sive feudalia sint, sive avita allodialia, pro donatione propter nuptias, & dotalitio constituendo, donari possint.

per text. in Novell. Elect. August. part. 2. constit. 12. sub fin. ubi bona avita tantum prohibentur in donatione simplici inter vivos alienari. Donatio autem propter nuptias, & dotalitium, non est donatio simplex, sed ob causam, puta, propter nuptias.

47 Deinde, quia licet ad constituendum dotalitium requiratur consensus agnatorum, hoc tamen verum est in solis agnatis, non verò in liberis, sine liberorum enim, & descendendum consensu, pater bene potest uxori sive dotalitium, & donationem propter nuptias constituere.

Gl. lat. ad text. germ. in Lehn N. c. 31. lit. C. post pr. vers. neque textus ille locum habet. & vers. seqq. Ambrosius Schurer (ubi ista consuetudine harum regionum observari testatur) in suo tract. de heredit. que ab intest. deser. sit. vom Unterscheid der Güter. 4. post princ. pag. mibi. 27. vers. ex consuetudine huius patrie. Beust. de dote part. 3. d. c. 9. sub fin. Matth. Coler. decis. 15. incip. jure civili constat. n. 21. & seqq. part. 1.

Si hoc verum est in bonis feudalibus. Ergò etiam in bonis avitis allodialibus, cum argumentum à bonis feudalibus ad bona

avita valeat, & per consequens bona avita optime pro constituenda donatione propter nuptias & dotalitio, alienari possunt, cum in donatione bonorum avitorum solus consensus liberorum, non etiam agnatorum & collateralium, requiratur.

Et ita in terminis concludit

Zobel. (ubi ita consuetudine Saxonum Lipsensium approbatam testatur) in addit. gl. lat. ad text. lat. in Land N. lib. 1. art. 21. ibi nota quod in rebus immobilibus. & gl. lat. ad text. germ. Land N. eod. lit. A. vers. contrarium tamen servat consuetudo. gl. ordin. in Land N. lit. 1. artic. 52. num. 6. vers. ohne allein zu Leibegebringe. Addit. marginal. ad Land N. lib. 3. artic. 75. in gl. german. nu. 2. lit. A. ibi, de consuetudine tamen maritus. Francisc. Roman. in addit. ad differ. Zobel. part. 2. differ. 19. nu. 9. in med. vers. atque Scabini Lipsenses approbant. Matth. Coler. d. decis. 15. nu. 18. ibi, fallit tertio, nisi quis alienaret. nu. 19. & seqq. usque ad n. 29. Gl. lat. in Lehen N. c. 31. lit. C. post princ. Ambrosius Schurerius (ubi ita consuetudine observari testatur) tract. de success. ab intest. rubr. de mutua mariti & uxoris successione limit. 3. in med. vers. etiam jure & in foro Saxonico. pag. mibi. 293.

Quod non solum verum est, quoad nuptias, sed etiam quoad proprietatem, ita, ut in pactis dotalibus pater sine consensu liberorum sponsæ, vel uxori sive, bona avita pleno jure, etiam quoad proprietatem donare possit, ut in specie tradit

Zobel. in addit. ad text. latin. Land N. d. lib. 1. art. 21. vers. sed & eorum proprietatem. Francisc. Roman. in addit. ad Zobel. d. part. 2. differ. 19. n. 9. in med. vers. sed & eorum proprietatem. Addit. in marg. in Land N. d. lib. 3. art. 75. in gl. german. n. 2. lit. A. post pr.

Idque ob eandem rationem, quod hæc donatio non est simplex, sed ex necessitate & ob causam.]

Consult. constit. Saxon. tom. 1. part. 1. quest. 34. nu. 6. vers. se haben wir auch bishero.

Bona autem avita solum in donatione simplici, & non in aliâ, alienari prohibentur.

d. constit. 12. sub fin.

Licet in terminis dissentiat. Matth. Col. d. decis. 15. incip. jure civili constat. n. 18. 19. & 25. & seqq. part. 1.

Amplius dubitatur, an bona avita sine consensu heredum honoris, & cultui divino dedicari, Ecclesie donari, & ad alias pias causas inter vivos erogari possint? omittis multis ambagibus, affirmandum videtur.

per text. eleg. in l. 1. & auct. cassa & irrita. C. de SS. Eccl. ubi unusquisque potest sua bona, quæcunque etiam illa fuerint, Ecclesie donare, & ad alios pios usus, & causas alienare, non obstante ullâ consuetudine, vel statuto vel de præsentis vel in futurum aliud permittente.

Deinde, quia bona avita per simplicem & propriam donationem inter vivos sine consensu heredum prohibentur alienari d. Novell. Elector. August. part. 2. constit. 12.

Hæc autem dedicatio & erogatio non est propriè donatio, sed potius assignatio Deo facta

Jafon. in l. filius. 114. §. Divi. 14. ff. de legat. 1. n. 120. sub fin. vers. quia non est propriè alienare.

Et ita in specie concludunt:

Gl. ad text. germ. Land N. lib. 1. art. 52. lit. B. in princ. & gl. ordin. ibid. n. 6. post princ. vers. vnd andern mildren Sachsen. & Zobel. in addit. gl. ordin. eod. nu. 8. ibi, tu dic. quod ille articulus. & part. 2. differ. 19. n. 9. post princ. & n. 12. Fachs. differ. 5. post princ. vers. nisi forte quis ob pias causas. Reinhard. part. 1. differ. 1. post princ. vers. fallit tamen hoc. Matth. Coler. d. decis. 15. incip. jure civili constat. num. 16. part. 1. Addit. marg. in Land N. lib. 3. art. 76. in gl. germ. ordin. nu. 3. lit. A. incip. hoc reprobatum est.

His tamen nihil obstantibus contraria opinio mihi verior videtur.

Quia feudum cultui divino dedicari, & ad alias pias causas sine consensu agnatorum, & domini, non potest alienari per text. in c. 1. §. donare autem. 1. tit. qualis. olim. poterat feudum alien. ubi Andr. de Ifern. præpos. Schenck. Baro à Tavorenb. Alvar. Matth. de Afflict. & feudista commun. text. in c. 1. post. pr. vers. habito ergo consilio. tit. de prohib. feud. alienat. per Frider. Bl. in l. habeat 1. C. de SS. Eccles. n. 35. & n. seqq.

A feudis autem ad bona avita bene licet inferre, ut supra aliquoties dictum est.

Deinde, quia ubi quis simpliciter prohibetur rem extra familiam alienare, vel donare, tunc eam sacram, vel religiosam facere, vel aliter ad pios usus destinare non potest.

Jaf. in d. l. filius. 114. §. Divi. 14. ff. de legat. 1. n. 120. post princ. Matth. Coler. d. decis. 15. n. 26. & seqq. part. 1. Bl. in l. voluntas. 4. C. de fideicom. nu. 5. sub fin. vers. sed an possit legare extraneo.

Veluti etiam ita in terminis tradit.

Gl. ordin. in Land N. lib. 3. art. 76. n. 1. ibi vult sic aber jemandes was Bl. ad d. l. voluntas. 4. num. 5. sup. fin.

Nihil movet ratio primo loco in contrarium adducta. Quia illa

illa obtinet in donatione, vel alienatione per testamentum, vel aliam ultimam voluntatem facta, quod bene fieri potest, ut paulo post dicitur:

ex Novell. Elect. August. part. 2. constit. 12. sub fin.

Secus est in alienatione, quae fit per donationem simplicem inter vivos, de qua nos loquimur.

Secunda ratio nihil ad rem, est enim mera elusio & cavillatio verborum, DEUS autem non verbum, sed rem ipsam & veritatem attendit.